1. Julien, *Ép.* LVIII.

2. *De Obeliscis*, p. 172.

3. *De Diis syriis*, II.

cela, s'appelait autrefois *eghtzabim*, c'est-à-dire douleur. <sup>1</sup> »

On voit donc bien que le bon Kircher n'était, après tout, qu'un plagiaire de la Bible, des auteurs sacrés et profanes, des dieux eux-mêmes et de toutes les traditions qui les regardaient, lorsqu'il disait : « Ils rendaient un véritable culte à toutes ces diverses idoles, les honorant par beaucoup de cérémonies, couvrant les murailles et les colonnes des noms de leurs héros et du récit de leurs hauts faits » (voilà la lettre et les cartouches). « Mais le diable (voilà l'esprit et le mystère), en certains temps, *certis temporibus*, parlait *du haut* de ces monuments, répondait aux questions de tous les interrogateurs, leur annonçant l'avenir et leur révélant les choses sacrés <sup>2</sup>. »

On voit encore que Kircher parlait exactement comme l'empereur Julien, ce praticien consommé et couronné de l'idolâtrie.

Et qu'on en soit bien sûr, cet *auguste* praticien païen aurait trouvé parfaitement logique ce que nos savants chrétiens illogiques ont tant de peine à pardonner, c'est-à-dire l'exorcisme des obélisques égyptiens au moment de leur érection sur les places de Rome. C'est en effet Sixte V lui-même qui

1. « Stelæ... ad memoriam et gloriæ demortuorum cumulum statuebantur, accumulatis demum, ut sit sacrorum ritibus a posteritate uti dæmonia seu heroes, id est dii tandem censebantur... subdole enim ingerebant se dæmonia... et præstigiis animos in superstitionem proclives... ad divinum etiam cultum sibi *circa hæc monumenta* exhibendum illiciebant, nec *mortalis qui abierat* assumere nomen dedignabantur, modo ut deos immortales inde ipsi se haberi lucrificarent; Deum verum et unicum et cultum ejus exuerant. Reliquum erat igitur, et dæmonia jam ad has statuas colerent quæ, pro pacto, ab heroibus discrepant, nec videbant ii, nec sane, qui spinosis ejusmodi theologiæ apicibus postea desudarunt, satis docuere atque heroes, dæmonia, dii, si heroem cum iis ab homine distinguas idem sunt... Sed tamen Jovi Stygio, seu dæmoniis id est, ad eorum qui veterem de heroibus imbibant theologiam *diis manibus* peragebantur. Inde est quod Evhemerus olim (uti sane et Apollodorus) ortus mortis et sepulturas omnium pene deorum demonstravit, a demortuorum autem memoria idolorum cultum fluxisse passim indicatur. Inde idola olim appellabatur *eghtzabim*, id est dolor. » (*De Diis syriis*.)

2. *Œdip. Ægypt.*, synt. 4.

fit subir cette préparation à celui de la *place* du Vatican, sur lequel on lit en propres termes :